cære.

ceremonia tum gesserat annis vndecim. Multa de eius vita tum fama quæ nulli parcat, tum de scripto proditæ sunt, vero an ex inuidia haud facile dixerim, omnia conficta temere fuisse non arbitror. Pontificis certe obitu multi ad nouas spes erecti, variae molitiones extitere, in quibus maiorem fiduciam adipiscendi honoris supremi quam in virtutibus eo loco idoneis reposuere quidam. Sic erant tempora moresque. Iisdem diebus in Heduis ad Matisconem Fridericus Rex cum Gallo est collocutus. Benigne accepto restitutionis iniecta est spes. Eo maior quod à Rege Catholico eadem pacis facienda via tentabatur: verba pulchra rebus ad extremum vacua, collusio visa, & uterque principis præuaricator. Sic miseris ubique deluditur. Friderici à commentariis Actius Syncerius Sanazarius insignis vates fuit exilii indiuiduus comes. Hic & Iouianus Pontanus superioribus Regibus Neapolitanis item à secretis multa in Alexandrum Pontificem fortassis supra verum effudere certe stomachi plena conuitia. Abs Rege Gallo Sanazarii ingenio & eruditioni multi honores habiti sunt: eoque agente exuli in patriam restituto bona post malum redditia sunt satis ampla, ne datam hero fidem falleret relicta, eo indignior calamitate maloque.

Salsulæ arx a Gallis obfessa.

CAPUT III.

20 Ellici terrores ex Gallia ostentati, atroxque tempestas imminere visa est. Copiis ex vniuerso Gallico imperio Narbone in confluentib. finitimi Ruscinonenses ne vexarentur belli flamma eo tractu excitata scilicet verebantur nostri. Ea cura Rex Catholicanus Barcino nem accessit, ex propinquo, quæ bello defendendo necessaria erant comparatum. Simul ingenti delectu ex vniuerso imperio colligebat copias. Fridericus Albanus dux iis limitibus cum potestate præfectus. Non deerant qui consulerent, ut vltro Gallicis finibus illato bello hostiles conatus occuparet. ad tuendam nominis existimationem id maxime pertinere, si audaciæ & virium tantum suppetere crederetur, ut hostes vltro laceßeret. De Vasconibus non minor quam antea cura erat, iis Regibus nomini Gallico vehementer addictis, atque ita ut Regis eius minor frater Venetiæ in 30 Armoricis regulus ad Neapolim Gallicas partes palam sequeretur, Lubretum vtriusque patrem Aquitaniæ præficerent ad Hispaniæ nimirum limites ea parte inuadendos idoneum opibus & auctoritate. Ad hæc Lusse regulus ex Gallia in Ansi vallem Aragoniæ ditionis partem irruempere parabat: atque in ea Virduni arcem occupare: irrita molitio nisi per Vasconum fines Roncalensesque adeo daretur transitus. His suspicionibus detergendas ii Reges intenti Magdalenam filiam quasi fidei ob sidem in aula Isabellæ Reginæ educandam dederant, vti est superius indicatum. Minoris iam pretii id pignus erat prole mascula nuper iis Regibus nata in spem paterni regni, cui Henrico nomen fuit, vita molestiis obnoxia, ac ne longæua quidem. Isabella 40 Regina de bello sollicita Madriti, vbi morabatur, equitum Magistro, ducique Anagari mandauit ad ipsorum subditos propriosque milites adiunctis quingentis equitibus quos ipsa misit, ad Vasconum fines accederent. Ioannes item ribera ei limiti à superiori tempore præfectus nihil de sua comparatione omittere, certus ex Gallia imminere Hispaniæ finibus tempestatem. Vanæ superstitiones non fuerunt. Gallis enim insanè delectu omnibus regni amplissimi viribus contractis in Ruscinonenses irruempere decreuit ferox oppidis, agris, hominibus vastitatè parans, Hispanos haud pares futuros ratu validis copiis in quib. viginti millia milites numerabatur, quæ tyrones, quæ veterani, præcipuum robur decem peditum millia, mille equites, numerus alii ad terrorem comparatus. Multi proctores aderant genere & factis nobilissimi. Militaris imperii ac totius expeditionis summa penes Britannia Marescalcum erat, qui Latine Castorum metator dicitur: Collegetis iis copiis Augusti fine ad Palmam agri Ruscinonensis pagum castra promouit. Eo in loco aliquot diebus consumptis dum vires omnes & impedimenta conueniunt ad Salsulas arcem progressi sunt per montes pedites, equites per plana, locis idoneis ex interuallo præsidia toto itinere relicta, ne commeatut ex Gallia facultas ab Hispano interciperetur. Sabbatho ad sextum decimum kalendas Octobris ad Salsulas munierunt castra eam arcem impugnandi certa voluntate. Albanus Perpinianum vicinum municipium peruererat mille expeditos, quingenitos grauis armaturæ equites, pedites ad sex millia sub signis trahens. Quantulæ vires ex erant cū Gallicis cōparatae? Albani tamen aduentu Sanctius Castella Ruscinonensi linati